Quanta hallucinatio differre poenitentiam,
D. Bern. in sermone *De nimia fallacia praesentis
vita nostrae* proponit fallaciam quā quādoque
vitanā nostram ita breuem aestimamus & peri-
culis obitam, aliā autem ita diuturnam & ab-
omni periculo liberam; quando tibi debet alle-
qui? O sic mihi: quia hodie mori potest & tunc uesti-
solationem afferat: & quidem de nota dilata-
tione, ne vel in orationum differendū: quāto
Hieron. Bapt. de Lanna Tom. III.

de peccatorum tuorum agit: poenitentia ne te
mors illis hinc rapiat implicatam, Domine ad-
huc tempus superest, non est cur sic festinem:
vsque in horam mortis multam superest, atque
in ea vacabit agere poenitentiam, & tunc appa-
ret deceptio: *Longam esse mentitur, ut quam
paulo ante breuem esse dolebant peccato vitam
nunc eandem repente inueniunt vsque adeo pro-
longatam, ut securū se posse putent non modicam
adhuc partē consumere in peccatis. Quod re-
liqua longa sit ad poenitentiam.* Cave ne te deci-
piat: credere fore diuturnā: stenim inexpecta-
tō te mors obruet, nec tibi dabitur poenitentiae
locus, non tempus extrahetur: modo nunc, dum
tempus habes, illā agito, nunc vtere misericor-
diā tibi à Deo oblata: nunc tibi valeat Sacra-
mentorum abundantia: quantum tibi ex illa copia
secutum certumque tempus tuum? *Tempus ve-
strum semper est poenitentium.* Quantum est illud
tempus tuum: hoc solum momentum, hoc solū
instans: an ergo expediat, ut illud dilapidet,
& prodigas, & nedum tibi non lucreris, aut in
tempus recedas sterilitatis, sed in super & illud
disperdas & in aera vtiliter te. certum est, te
fame moriturum, aeternumque periturum.

Porro dicamus illud alio modo: diabolus li-
uidā furens sollicitudine circum? *Scimus, quod
maius tempus habet.* Quia nullā habet cer-
titudinem, vitam mundus eras sit finendus &
tempus illi defuturum quo te teneat, & agat in
ruinā. Ratio est: quia dedit experientia, quod
deceptus in rebus illis, quae diuinas tāgunt re-
velationes, cumque Deus irideat, earum inte-
gram illi notitiā non infundat: hoc enim ceci-
dit David: *Draco iste, quem formasti ad illuden-
dum mi.* Quot signa, quot promissa Deus parti-
cularia de Messiae aduentu praemiserat signifi-
cans illi matrem, quae virgo futura erat, nativita-
tis suae locum Bethlehē, vitz civitatem, Naza-
reth, miracula, sua opera: nihilominus eum
diabolus haudquaquam agnouit, donec Chri-
stus exspiravit: etenim nouit Dīsei velū oppan-
dere, cognoscat vterū in illo vel in alio vel talis
prophet, cōpleatur: vade creolo firmiter quod in
illis dubiis sit quae dicitur de Antich, an fuerit
Mahomet, an Amurates secundus: dū enim ille
noscitur voces audiat plurimas: *Antichristus
hodie natus est* vtram Lutherus, vterū iam sit in
mundo sumē illum non agnoscat. Cum autē so-
leat eū Deus fallere, semper formidat, ne mundo
terminans, illo nihil minus cogitante, impona-
tur: hoc est: *Scimus quod modicum tempus habet.*
X x x H o q

XV.
Nunc
nobis
fruges in
annos
sterilita-
sunt cō-
dendae.

Job 2 7, 13

XVI.
Solum
est dil-
ferre in
tempus
mortis.

45
XVIII.
Diabolus
sepe à
Deo quo-
ad tem-
pus de-
cipitur.
Ps 103. 16

Vide M. Hoc opinor ad lieteram Deus diabolo dixit, locutus de ipso enim amico suo Iob, in figura in opusc. Balenz, seu ceti, quem vocat Leviathan: *Post eum D. Vincen. lucetis semita, estimabit abyssum quasi senescens Fararj.* quia nos impugnet, comprehendat, perdat & deglutiat, ea qua cetus conatur pisces in mari deuorare, deglutire. Cum enim sit adeo vastum animal, ut torris v. deatur, ventrem haber, qui numquam impletur, quantumvis deglutiat: unde semper tanto fertur impetu & velocitate, ut ea parte maris quam sulcat, prae grandem post se relinquat & spumofam semitam, quae sit ve- juit via quaedam strata, si vero sol spumas & aquae bullas excitatas illustret semita videtur illustrissima: *po. enim lucetis semita.* Hoc autem ita perficit anxus tantaque velox diligentia, quasi iam illi mare deficeret: hoc verbis illis indicatur: *Estimabit abyssum quasi senescen- tem.* Ut enim ait Apost. *Quod a signatur. & semisecit, prope inseritum est.* Phraasi scriptura- li conuocantur, idemque significant interire & senescere, tanto calore terret in visceribus, atque infatigabili famet ingluue, ut tanta cele- ritate festinet deuorare pisces, ac si pelagus illi praesenescere interiret. Nec absurdum est, quod de miluis dicitur Noroexis: etenim illis in regionibus dies adeo breues sunt, ut aliquando ultra tres horas non extendantur, summa cele- ritate praedam insectantur: norunt etenim diem quorocumque ad occasum tendere: quod si mo- dico illo tempore sibi de praeda non provide- rent, fame procul dabo interirent.

Habes hic causam anxie ceti sollicitudinis, atque in ea similiter diaboli, qui ne puncto quidem temporis cessat, quo minus eos capiat & deglutiat: *Circuit quarens, quem deuorat:* quia quotidie formidat mundum interiturum, & nouit tempus esse modicum illi securum: non enim amplius est quam praesens, & singulis diebus timidus suspicatur illum mundo postremum il- lucescere, quem a Deo sibi concessum sit habi- turn, quo nos tentet, nos perdat & deglutiat: potissimum cum saepe videat se delatum in te- pore, quod illi superest, ex eo quod Deus agit, & delatum irridet, ut vidimus in tempore illo quo venit mundum redempturus.

XX. Si diabolus nec horam nec momentum vite praesentis omittat, singulis horis, & diebus laborans, imo singulis momentis quo tux pro- curet animae damnationem: quia tempus cer- tum illi a Deo concessum, quo perdat homi-

nes, modicum est & quotidie cenfet ut vlti- temporis mum: ac proinde diabolica semper rabie cir- cumuolat, omnibus diebus, omnibus horis, imo radine, & momentis damnum tuum mortemque pro- curans infatigabilis; te autem, qui tempus tuum adeo modicum nosti, quo tux inuigiles salua- tionis, ut tantummodo sit praesens illud, illud inquam, momentum, nec securum habes crasti- num sed nec noctem venturam; nec quidem egressum de hoc tempore: quam anxium esse deest, quanta sollicitudine saluti tuae consu- te, nec in mane, nec in nocte, nec in hinc egres- som d. ferre vitae correctionem? verum est nec difficile totum vitam tuam tempus tibi datum, quo tuo valeas prospicere remedio: *Tempus vestrum*

semper est paratum; Porro non hoc te cogiat; (inquit D. Aug.) quod ille qui tibi promisit, quod quoriscumque recurreris ad illum, pa- ratus adstabit ut te recipiat, certam tibi nec temporis horam, nec momentum addixerit: *Fortis dices: promisit mihi Deus indulgentiam quando me correxero verum dicis ego consen- tio. & concedo. & cognosco, quia indulgentiam Deus promisit tibi: crastinum tamen dicit quia tibi promisit: ubi legis indulgentiam te accepturum, si te correxeris, legis ne quantum videris sit?*

Hoc vobis inter caetera, quae magis admiror in vita Abraham tot actibus praecleara heroicis, illud est, quod Spiritus S. describit, illi promi- serat Deus semen multiplex, & nepotes pluri- mos, magnifica quoque, illi promissa iurauerat, quod pater futurus esset credentium: *Etis Pater multarum gentium, nec ultra vocabitur nomen suum Abram, sed appellaberis Abraham.* mutauit illi nomen, vnam illi de nom. iue. tuo uerit enim Abraham, exponere voluit, quod eximia illi priuilegia tribueret eorum, quae illum iam redderent Dei domesticum: *Quia Patrem multarum gentium constituit.* Porro illi subiungit, animaduerte meam hanc esse volunta- tem, ut tu, omnesque tui vospisporos circumcidea- tis: hoc etenim signum erit eorum, qui de grege sunt populi mei, & hoc sub poena capitis adimplebis: *Manusculi, cuius praeputij caro cir- cumcisit non fuerit, delebitur anima illa de po- pulo suo.* Illico se circumcidit Abraham, & filium suum Ismael, omnesque domesticos ver- nas, & liberos, qui quadringenti & plures cen- sebantur: *Eadem die circumcisus est Abraham & Ismael filius eius, & omnes viri domus illius, qui uenerant quidem empti, & alienigena pari-*

D. AVG.
Serm. 16
de ver.
Domini
Tom. 10.

XXI.
Abrahe
obedi-
tia ob-
animae
pericu-
latur.
Gen. 17
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

err sirenmesu sunt. O rem stupendam! erat circumcisio adeo grauis, vt patuit in filijs Sichæ, cum tansi essent parui & magni, quas voces, quos planctus, quas fundebant lacrymas! quòt singultus in cœlum dirigebantur ex dolore nimio, quem adferebat illis circumcisio? quid ergo Abrahâ, an saltè vel modicè differes tam ardui præcepti & vniuersalis executionis? cum Deus subpœna mortis animæ præcipiat, ego nū diutius expectabo? si forte quis hac nocte discesserit, an expediret vt tanta iactura cor meū lamenta patere? ut absitominio respōdet Abraham, non est differendum, illud quod Deus præcipit ago dum, quātūlibet arduum sit, & molestum: illico mandetur executioni.

§. 17. Tempus vestrum &c. Diabolus, quo nos perdat, attendit modicum sibi esse tempus: tu illud quoque considera, quo te salues, & muscipulam, quam vidit Amos reformada.

46 **H**æcilius cōstringamus. Diabolus furibundus circumnolita, nec horam, nec in-
terdum adolescentē profectuat, dū est in gra-
tia: quia prouidet, quòd si diuisiuiueret, d. m-
naretur, illudque complet Salom. *Raptus est no-
malitia musares inllectum aia: aut no filio Sap. 4. 10*
deterporat animæ illius. Quocirca summo maac
non omittit eius procurare damnationem, quæ
videt amicum Dei: pollet enim fieri, vt mane
Deus illum raperet ac incolumem serualet, &
proinde nullū sibi superesset tempus, quò il-
lus intendere damnationem, quid igitur? quo-
tidie suspicatur vltimum esse vitæ diem vnus-
cuiusque: vnde nullo modo patitur elabi vel
vnicam horam, quā non omnem sibi possibi-
lem adhibeat, nosperendi diligentiam. Si dia-
bolus in crastinum non differat insti procurare
perditionem: quia licet illi videatur, quòd qui-
dem naturaliter vitam habeat ad multos dies
securam: porro videt quòd Deus additō suo
suo scrutinio quandoque dum minus cogitat,
illū ei eripit, loco statuit securo & de vitæ hu-
ius periculis eripit euidenioribus: hoc est: *Scis
quid modicum tempus habet. Te vero, qui nec
scientiā nosti naturali, vitum cras victurus sis,
& quotidie cernis præ oculis in peccatoribus
tremenda Dei iudicia: talis enim saluus decu-
bit, & incolumis, quem mane ad sepulchrum
extulerunt: talis autem vegetus surrexit & in-
reger, solem tamen non vidit occidentem, altee
autem adolescens quem dixisses adeo robustum
vt vendere potuisset, sic loquamur corporis va-
letudine, inopino corripitur exanthemate, quo
per singula momenta ad funera rapitur: similiter
& vicinus tuus corporis crassitie turri compa-
randus subito apoplexia tangitur, vel lethargo,
sæq; hinc aiscedit, vt nec semel in se potuerit
introuerti: quæ te in quā debet torquere cura, &
quā iuste tibi timendum, ne quisque dies tibi
sit vitæ postremus quam serio tibi incumbie
sic tempus impendere quasi tibi nullum crasti-
num esset aduenturum.*

I. Diabolus sepe fallitur circa hominis corporalem dispositionem.
hanc autē nouit esse breuem. Oprimè sit quòd
Iob scripsit: *Breuis dies hominū sunt &c. homo
natus de muliere, breuis viuens tempora &c.*
Obijces: sic ita: hoc enim & nos nominamus om-
nes, sed cur ita festinandum? licet intelligat,
quòd absolute vita diuturnior eius qui diutius
vixit, breuis sit, cum paucis tantū annis perse-
ueret, an non magnus est Astrologus, qui ex in-
fluxu stellarum in ortu illius cognoscit, quòd
viginti adhuc annis vel triginta sit superuictu-
rus? an non expertus est medicus, qui cognos-
cit, & explorat humores corporis vnus cuius-
que & notat in hoc esse bene temperatos & sa-
lute potiri eum incolumi? an non corporis tui
cognoscit compositionem, & videt nihil nunc
esse, quòd tibi possit mortem inferre?

Non abnuo: etenim cognoscit totā naturā: sed
tamen intelligit à Deo mundū gubernari, cuius
erga mortales singularis est prouidentia, & quòd
aliquando secretō suo iudiciō, subito hinc illū
rapiat, cui vitæ videbatur fu iura diuturnior, &

interdum adolescentē profectuat, dū est in gra-
tia: quia prouidet, quòd si diuisiuiueret, d. m-
naretur, illudque complet Salom. *Raptus est no-
malitia musares inllectum aia: aut no filio Sap. 4. 10*
deterporat animæ illius. Quocirca summo maac
non omittit eius procurare damnationem, quæ
videt amicum Dei: pollet enim fieri, vt mane
Deus illum raperet ac incolumem serualet, &
proinde nullū sibi superesset tempus, quò il-
lus intendere damnationem, quid igitur? quo-
tidie suspicatur vltimum esse vitæ diem vnus-
cuiusque: vnde nullo modo patitur elabi vel
vnicam horam, quā non omnem sibi possibi-
lem adhibeat, nosperendi diligentiam. Si dia-
bolus in crastinum non differat insti procurare
perditionem: quia licet illi videatur, quòd qui-
dem naturaliter vitam habeat ad multos dies
securam: porro videt quòd Deus additō suo
suo scrutinio quandoque dum minus cogitat,
illū ei eripit, loco statuit securo & de vitæ hu-
ius periculis eripit euidenioribus: hoc est: *Scis
quid modicum tempus habet. Te vero, qui nec
scientiā nosti naturali, vitum cras victurus sis,
& quotidie cernis præ oculis in peccatoribus
tremenda Dei iudicia: talis enim saluus decu-
bit, & incolumis, quem mane ad sepulchrum
extulerunt: talis autem vegetus surrexit & in-
reger, solem tamen non vidit occidentem, altee
autem adolescens quem dixisses adeo robustum
vt vendere potuisset, sic loquamur corporis va-
letudine, inopino corripitur exanthemate, quo
per singula momenta ad funera rapitur: similiter
& vicinus tuus corporis crassitie turri compa-
randus subito apoplexia tangitur, vel lethargo,
sæq; hinc aiscedit, vt nec semel in se potuerit
introuerti: quæ te in quā debet torquere cura, &
quā iuste tibi timendum, ne quisque dies tibi
sit vitæ postremus quam serio tibi incumbie
sic tempus impendere quasi tibi nullum crasti-
num esset aduenturum.*

Hæc mente voluebat Dauid, illi que ver-
bis indicabit: *Eccc mensurabiles posuisti
dies meos: Quæ verba sic transterunt dep-
tuaginta: Ecco veteres posuisti dies meos.
Vt exposuit eum D. Ambrosio, D. Au-
gustinus Perpende, Domine mi, quod vete-
res mihi dies tribueris, Cur quæso dies appel-
lat veteres? præclara hic congerunt SS. Pa-
tres, sed propositio seruiet quòd ante sugges-
imus: nempe, quòd in Sacris litteris idem signi-
ficent seu conuertantur: aliquid antiquari, seu
senescere, & prope interitum esse: ita loqui-
XXXX a sur*

§. 38. 6h
11.
Nostri
diesunt
veteres.
in Pf. 38.

tur D. Paul. Quod antiquatur & senescit, prope imeritum est q. d. Domine dice mihi concelsisti tales, vt vnumquemq; eorum sic iudice morti proximum vt vereat ne mihi postremus illaccescat : & spectare videtur quod diximus Deu dixisse amico suo Iob, nepe quod diabolus vt cæcus tanto furore rapiatur ad cuertēdos bonos, colq; deglutendos: quia vitæ nostræ dies considerat vt senescentes : *Æstimabit abyssum senescentem*: quia crastinum nō expectat: Domine mi, psallit David, diabolus quo ne perdat nullum tempus expectat futurum, nec diē sequentem, quia timet talem mihi non obuenurū, & quod hodiernus mihi futurus sit vltimus: quanto igitur maiori mihi sollicitudine est saluti prospiciendum, cum sciam dies vitæ mex singulos mihi esse posse supremos?

47
III.
Similitudo.

Hoc igitur est, quod Apost. ait: *Quoniam dies mali sunt*, & fallaces sunt in tantū, vt nullū habeas, cui possis fidere, nec securē pedē tuum figere, quasi illo non moriturus, quam fallax est stratam lateritium, quod æquale videtur esse & planum, in quo lapis ille, qui videtur cæteris securior, tam effret fallax vt pedem illi infigendo inmergetur, teque simul ad profunda putei taseret interiorum, viam perpende vitæ, stratam diebus, cuius quilibet dies lapis est: videntur æquales, & ordinati singulis singuli convenientes, sed pedem in eo figendo, quæ credis tur orem, laboris & moreris: an illi tibi non videntur esse fallaces? quocirca hoc vnum vobis, sumopere Christus persuaſit, ad hoc multos dixerit parabolas suas & conciones: qualis illa fuit de Domino qui tempore venit seruis maxime inopinatio: illa de vigilijs, quas seruis suis seruire incumbit: similiter de decem virginibus, in qua sic ait: *Media nocte, & clamor factus est*: *ecce sponsus venit*.

Ma. 25. 6

IV.
Nox habet timorem, solitudinem & focioriam: ita & mors, sup. 18. 16.

Quantū nobis interest, vt vigilemus. Tria continet mediæ noctis tempus: timorem, solitudinem & focioriam. Primum: tempus est timoris & horrois: etenim propriū est tenebris illum incurrere, & profundiores sunt mediæ noctis tempore. Secundum: tempus est solitudinis: nec enim quisquam per plateas, per fora, prætoria diuagatur: Ecclesiæ & domus occlusæ sunt: vnde tam profundum seruat silentium, vt dictum sit à Salouone: *Dum medium silentium teneant omnia, & nox in suis suis medijs suis haberet*: Tertium: est tempus focioriarum: nam dum homines à sensuum, & potestiarum suarum vacant operibus, somnum captant: nec

enim hoc aliud est, quàm portas occludere sollicitudinibus: tempus est, de quo scripsit Iob: *Quando solet sopor occupare homines*. Et tibi tempus mortis.

Primo: tempus est horrois & timoris, quandoquidem omnium natura nostra terribilissimum sit mors; deinde horror adest ille, quo quis percussus ex consideratione, quod iam nunc diuino sistendus sit tribunali, cuius vel sola consideratio ossa concutere solebat Sanctissimorum. Secundo: tempus est solitudinis: nec enim sociare tibi licebit fortissimos a micos in via comites, nec pecuniarum faeces, quibus tibi consulas, solus eas oportet, & solus tecum operibus tuis diuino sistas tribunali iudicandum: dicendum quoque, de te vt expendant D. Aug. & Bern. *ecce homo & opera eius*: Tertio tempus est focioriarum: dū enim minus eris sollicitus, vitæ tempus tibi terminabitur, mora accurret, & implebitur illud Salom. *Nescit homo finē suū sed sicut capiuntur pisces hamo, & sicut aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo*. Tempus vocat malū, quod fallax est: hac Paulina phrasi: *Dies mali sunt*.

Vt opinor congruit hoc illi, quod Deos Prophetæ Amos demonstrat, ait illi, vates, attolle oculos: *Quid vides Amos?* respondet: *Vacuam pomorum ego video* in Hebræo verbū est *Chelab*, quod varias & dubias patitur explanationes: vnde diuersimodè à diuersis transfertur, apponitur: nonnulli legunt: *Decipulam*, sic etiam tulit D. Hier. illud *Ieremias: Sicut decipula plena auiibus*, quid est decipula? proprie licet significet tendiculum in generali, siue illam quæ arimilibus vt lupis & vulpibus capiendis extenditur, siue auibus quæ auiibus, sicut in tranſenois: cum tamen sit decipula magis frequens, quæ mures capiuntur, vnde nomen habet: *Muscipula*, iam pro eodem sumitur, idem que significat *Muscipula* quod *decipula*, inde natum: proleptice: *Decipula murem cepit*, dicit itaque Propheta, vidi Domine decipulam. Optime vidi, si Propheta & quippe hoc terrenos omnes decipiunt mortales: *Veniſti super omnes ipsas terras terræ*: quid per hæc indicat? id quod sit quæ est in mudo ne mpe quod Deus homines hinc abripit, quando maximā sterunt focioriarum. Qualiter murem muscipula depiſit: quando murem sibi timet, magisq; dicit, & putat se securum, caſus ardens, quem illi propositū, quem an bobus suis intercludit: posthinc tunc enim corruit muscipula, & ille comprehenditur, nec aliud superest

V.
Muscipula
Amos. 8. 2
Hier. 5.
27.
Muscipula
Muscipula
Muscipula
Muscipula

perest nisi vt tradatur seli denorandus. Sic fax-
penamero Deus miseros cōprehendit terrenos,
quos vocat: *Habitatores terræ*, quando mions
sibi consulant, quando in ambas dormiunt au-
res, omnino mortis immemor.

VI. Quare fallaciter velut in muscipula Deus
Pharao peccatores rapiat, & cōcludat parit in Pharao-
quasi in ne. Egrediuntur Israelita de Ramesse in Soc.
musci. hoth, deinde Ethan & ad vltimos deserti ter-
pula minos transgrediuntur: *Castra metati sunt in*
capit. *extremis finibus solitudinis*. Hic iam illis exi-
est. stentibus præcipit Deus Moyli: dic illis; hæc
Exo 13. dicit Dominus: *Reuersi castra mesentur è regio-*
20. *ne Ehibahiroth, quæ est inter Magdali, & mare*
Exo. 14. *contra Beelsephon*. Hæc omnia sic fieri volo, in-
quit Deus, quia hoc modo deipere intendo
Pharaoem: *Diuturnusque est Pharao super filijs*
Israel, coactiati sunt in terra, conclusit eos de-
fortum, & indurabo cor eius, ac persequetur
vos, & glorificabor in Pharaone. Prodit in ac-
nam cum exercitu suo Pharao, fugientes infe-
quitur Israelitas, conclusos cernit illos in de-
sero, quos ipsa solitudo eius videtur tradere
velle potestati; intrat populus per maris rubri
profunda inoffenso pede; persequitur illum
Pharao superbia & vindicta flagrans, sibi per-
suadens quod aqua transitum illis negante, vel
omnes mergerentur: vel manibus suis traderen-
tur, sui que exercitus occidendi: *Persequar, &*
comprehendâ, implebitur anima mea. Chaldaei a
verbo legit: *Saturabitur ex eis anima mea*. In
Hebraeo, secundum Lipomanum, *Explebitur*
ex eis desiderium meum. Ingre ditur vadæ ab
viroque latere supentes exercitus Pharaonis
insequens Israelitas: *Persequenteque Ægyptij*
ingressi sunt post eos & omnis equitatus Pharao-
nis, currus eius, & equites, per modium maris.
Sed aurora lucente Deus accurrit populi sui
defensor fortissimus. *Lamq; aduenerat vigilia*
matutina; & ecce respiciens Dominus super ca-
stra Ægyptiorum per columnam ignis, & nubis
interfecit exercitum eorum; illi agnoscunt, &
Domini implentur oraculo: *Glorificabor in Pha-*
raone scientique Ægyptij quia ego Dominus. Nec
aliter se res habuit; manum enim Domini
potentem agnouerunt, quæ contra eos erexerat,
omnesque in apertam fugam mortemque com-
pulerat: *Fugiamus Israelem; Dominus enim*
pugnat pro eis; porro dum fugam meditantur, &
egressum, ecce dolent sibi aquis regressum im-
peditum: *Fugientesque Ægyptij occurrerunt aquæ,*
& inuoluit eos *omnis in medio suo stillicui*. Ad

solâ virg; Moyli percussione omne aquæ Pha-
raonis demerserit ut exercitû, & medijs fluctibus
milites omnes, currus & equites absorberit.

Quærit hic Hugo de S. vi. *Si non videbât* Apud
Ægyptij Israelitas præcedentes propter nubem im-
terpositâ, quomodo sequi potuerunt? respondet, Exo. 14.
quod *Non poterant eos videre per fœta illos amen*
sentiebant; videbantur ex odore subleui Israel-
litas eosque insequi, sicut mus ex odore casei
muscipulam ingreditur; & ad hoc illos Deus
mortuos ad litos eiecit, Obiecit hic Caiet, qui
fieri potuit istud; demersus enim non nisi post
triduum aquis supernat, quod & illis videtur
contigisse: *Submersi sunt quasi plumbum in*
aquis vehementibus, operuit eos mare &c. Sic
enim, ut tamen voluit Deus hoc in tuâ operari vi-
litatem, vnde voluit, vt illico supernarent, &
eorum viderent illi cadavera quæ tu pariter vi-
deres, vt inde cognoscas, quomodo Deus illos,
quasi in muscipula cōprehenderit: quia eò ipso
quod persequabantur Israelitas, voluit Deus vt
se captos agnoscerent, & tunc propriam inueni-
rent mortem, quando minus quidquam de illa
mali suspicabantur, quinimo de illis cecinit
Moyli, in Cant. *Ascenderunt populi & irati sūt:*
dolores obrinuerunt habitatores Philistij legit
Caiet, ex Hebreo: *Audierunt populi tremunt,*
tremor apprehendit habitatores Philistij. Ori-
genes interpretatur Philistij idem esse ac
Cadentes populi; nam illi sunt, qui dum maiori
stertit; mortis locordia, in ipsam incidunt per
illud ipsum, quod suis querunt in cætionibus.
Nec hoc mirandum, quod Deus te velut in mu-
scipula ad tuum comprehendat supplicij, quæ-
doquidem te diabolus quotidie per culpam
tuam, te velut in muscipula, comprehendat.
Subtiliter expendit D. Aug. daemones in hoc
mundo esse venatores, eorumque instrumenta
venatoria esse muscipulas; xbi namque nostra
lectio habet: *ipse liberavit me de laqueo venan-*
tium: Legit ipse: *de muscipula venantium*.
Quinam sunt illi venatores? in propatulo est,
esse daemones. Et quibus nos venantur? musci-
pulis: miseros nos, quos diabolus excipit & ca-
pit velut mures, nobis; parat muscipulas. Quò-
mus in muscipula comprehenditur? modico
casco tostio: illo similiter nos diabolus compre-
hendit sicut te miserum comprehendit vultu
talitæ pella ceterisâ compositione, te quoque deti-
net in huius muscipula cōbunatus, vt neficias
præ nimia stultitia tua, quomodo egrediaris: te
similiter lucro quatub; reuinciorum, te pariter
detinet.

XXXX a.

detinet, quia tu detines bona aliena, tibiq; persuades nullas tibi esse vires, quibus hanc dirumpas muscipula, & tu pariter in illo detinearis officio, quod iniquis medijs iniuste obtinuisisti. Propitius sit mihi Deus, (inquit D. Aug.) heu quantos diabolus decepit in muscipulis! o quanta calamitas, nos tam turpiter ab illo comprehendit.

VIII. Ita Deus peccatores vt mures comprehendit.

Cum ergo tanta vestra sit calamitas, inquit Deus, vt vos patiamini, velut mures insipientes, per culpas vestras comprehendit: vos ego velut in muscipula, vobis ad poenam, comprehendat: sicut enim illa mus comprehenditur, quando sibi omnem pollicetur & ingressum & egressum, nec esse credit qui ponat obicem, quo minus tostum corrodat caseum, pessulum decidit & comprehenditur, nec patet illi egressus donec adiens parati feles eum deuoratur; simili modo, quando sibi tales omnem persuadent securitatem, suis vacantes delicijs, & minus de malo cogitant: pessulum cadere infirmitatis, apoplexiæ, exanthematis, lethargi, quibus eorum anima velut captiuatur, vt nec sibi possint attendere, nec peccatis suis, nec exonerationibus, quibus grauius tenentur: donec è corpore decedentes feles expeccat ipsos infernalis, deuoratur; qualis erat Rex Balthasar in die lætitiæ suæ, conuiuio delectatus opiparo. Quam autem caseum arripuit coenæ ac deliciarum, omni postposita mali formidine? & ecce subitò laqueus cadit, nec à quo deieciator, aduertit, vnicam tantum notat manum scribentem & proloquentem, mortem illi iam esse in ostij. Quam quietus diues ille, de quo Dominus, in lecto suo decumbens, suarum caseo diuitijs si inleatus, illas ambabus animæ manibus apprehendens, intellectu nimirum & voluntate: sic a imani suam alloquitur: Anima mea habes multa bona, posita in annis plurimos; comedo, bibe, opulento, & ecce subito corruit decipula, hac coelesti vocellu perterrente: Stulte hac nocte animam tuam reperitunt à te? qua autem parasiti cuius erunt? deuite nimis, hac eadem nocte animam tuam in inferisem, & quid de tantis rebus futurum, quas tibi collegisti? o carnis tuæ cultor quam nulla, muris inftar sollicitudine viuis anxius, etiam tuas ipsas corrodens carnes & salutem, quam perdidisti, & bona tua, quæ viuendo luxuriose prodigisti? o auri cupidissime, quam bonis istis terrenis hæres implexus, vt modum tuæ nolis ponere cupiditati? o dignitatum ardellio quam sedulo manum illi iniicis dignitati, medijs

IX. Exempla confirmatur.

Luc. 12:19

vsus illicitis? caue tibi, ne pessulum te comprimat inopinatò: Et qua parasiti cuius erunt? Ita igitur Christiane, tempus tibi iam vtiliter impendit: Cum tēpus habemus, oportet bonum: nam quam diu durat, & semper quocumque volueris, poteris Deum accedere pro animæ tuæ remedio: craftinum non expectes & eo modo viuere, quasi tibi nullum esset craftinum obuenturum.

Gal. 6.10
Lib de Ora Domini.
Luc. 11.3
X. Carpanē rogamus quocidiam?

Inquit D. Cyprian, quare Dominus methodum nobis orandi prælegēs: sic dixerit, vt oraremus: Panem nostrum quotidianum de nobis hodie? An non satis tibi d cere, in multis dicit, vt necesse non esset, quotidie Dei portam pulsare, panemq; postulare? an non prudētius illum peteremus in annum integrum, vel mensē, vel saltem hebdomadam? exposcit à Domino Samaritana fontē aquæ sibi taliter erogari, vt necesse nō foret eo amplius ad aquā excurrere: Domine, da mihi hanc aquam vt non sitiam, neque veniam huc haurire. Videtur, quod præcipit, vt quocidiam non mendicemus panem, velut vt quotidie nos ipsos fatigemus, Deoque finis molesti, tot repetitis factis que postulationibus. Prudentissima est hæc peritio.

Primò vt doceat vos, quòd Deus libenter vos videat ad ianuam suam misericordix petendo recurretes: vt enim vos obliget, quatenus quotidie ad illū recurratis, non vult vt hodie petatis nisi quod hodie vobis est necessarium atque intelligaris orationem vestram ita debere esse continuam, vt quotidie vobis sit orandum, atque à Deo postulandum. Secundò: quòd te doceat, quòd in cogitatione tua nullum promittere tibi debeas craftinum, quòd taliter debere esse dispositum, vt credas quòd vitæ tuæ diem hanc tantum modo habeas hodiernum, tuumq; debere esse desiderium adeo feruens Deo, Deiq; regno perfruēdi, vt alium vitæ diem præter presens non exoptes: idcirco namq; hanc petitionem: Panem nostrum quotidianum hac ex eius præcepto præcedit: Adueniat regnum tuū. Merito Christi discipulus vitam sibi in die postulabit, qui de craftino cogitare prohibetur, quia contrarium sibi sit, & repugnans, vt quar annis in saculo diu viuere qui petimus regnum Dei uolentor aduenire. Hoc verbis D. Aug. describitur: Longè quidē est dies iudicij, sed vniuersi usq; hominu dies vltimus longè esse nō potest: quia breuius est vita & quia ipsa breuius semper incerta, quando sit dies tuus vltimus, nescis. Corrige te hodie propter cras &c. Ipsa est, qua multos accendit,

100.4.15

D. AVG. Ser. 16. de verbis Domini Tom 10.

dit. cū dicit: cras, cras. & subito offiū clauditur. Remāsit forū corruisū voce coruina: quia nō habuit gemitū colūm, cras, cras, coruū vix est &c.

§. 18. Nō potest mundus odisse vos &c. Oderant illi Christum; quia perfectam & arctam proponebat illis veritatem, quam mundus ordinariē perhorrescit.

19
I.
Mundus
odit veritatem.

Aliam addit Christus rationem, quā secundā respondet obiectioni, in quā iocordē illū arguebant, quodque ea de causa in Ierusalem non ascēderet; aitq; quod ex iocordia & pusillanimitate non omittat ascensū in Ierusalem, sed aliā cum premente causa, nempe, quod illum Ierofolymis execrarentur mortēque illi inferre cogitarent: *Non potest mundus odisse vos me autem odit: quia testimonium perhibeo, quod opera eius mala sunt* q. d. ab sit omnino, veneratoris est sum, nec iocordix, aut pusillanimitatis iudicium est cautē se gerere cum eo, qui malum tibi machinatur. Continent verba hæc, licet adeo soauia & pacifica, rigidam fati & asperam reprehensionem, vt eleganter annotauit D. Chryf. Reprehendit illi Christū, quasi timeat ascendere Ierofolymam: Christus autem illos reprehendit, quia tales erant, qui possent eō semper ascendere, quando voluissent; argumentum euidens, quod homines essent mundani, & similes illis de Ierusalem, supra modum nefarijs, dixerant illi Dño: *Manifesta se ipsam mundo: hoc nequaquam ait Christus mihi conuenit, vobis autem optimē: quia vos de hoc mundo estis, & mundum diligitis, qui & ipse vos vt quid proprium diligit, sibiq; conueniens: me vero abominatur quia manifeste suas illi declaro nequitias, atque euidenter illi demonstro, opera eius esse flagitiosa. Quasi apertē dicat supremo me persequuntur odio: nihil enim magis peccator exhorrescit, quam si in medium proferantur eius scelerata, & omnium oculis spectanda proponantur. Hæc ea causa fuit, quare mundus odio Christum & furore mortali sit infectus: Ego quia veritatem dico vobis quare me interficere.*

Mo 47. in
100, To 3

100. 8. 4.
Amos 5.
10.
Quis perfectē loquatur veritatē.

Subtiliter hoc expōitum vidit Amos Propheta: *Odio habuerunt corripiens in porta, & loquentem perfectē abominati sunt.* Corruptio in communi, est imperfecta. Notandum verbum: *Perfectus, excrabantur eum* qui perfectē eos arguebat: hoc est, qui funis atq; vis cōstringebat,

cur fati nō erat corū in communi vitia carperre, sed in particulari illis hæc obieciebat: *Vt vobis Pharisæi hypocrita &c.* bona est medicinæ doctrina in communi: sed perfecta non est, quia manet in aere, nec aliquem restituit mēbrorū integritati: perfecta verō est, quando doctrina hæc communis infirmo applicatur particulari, quādo dicit illi: Dñe mi, necesse est vt brachiū illud cancro putridum abscindatur, & sanguis ille, qui te præfoeat ex corde foras extrahatur, illis quoq; humeris cucurbitæ applicentur, est prædicator medicus: bona est doctrina in communi, sed non perfecta: quando enim proponitur in generali, nullus emendatur. Quando autē loquitur perfectē prædicator: quādo verbis loquitur terse compositis, & circumflexis sententijs: quando multa adducit scripturam diuinā & humanitatis elegantias: minimē: sed quando descendens ad particularia, declarat huic, quod cor pessimo illi redūdat humore malitiae: & illi, quod ipsi sanguis ex nimia luxuria cōputruit, & nimis repletur ex alienorū honorū rapina, & isti, quantumlibet exterius optimē valere videatur, viscera tamen gerat cancro vlcerata.

Hoc modo Dñs in factis illis loquebatur infirmis, eaque de causa illum odio prosequebatur: *Loquentē perfectē abominati sunt* & hoc ipse testatur: *Mundus me odit: quia testimonium illi perhibeo, quod opera eius mala sunt.* Facē appone prædioni facinus illius detegentē: lumē accende illi qui toto die noctis exoptat tenebras, quibus in tales diuertat ædet agatquecum amica luxuriosē: o quā grauiter in te stomachabuntur, etenim lux illis, vt mors reputatur: hoc ipsum ex mēte D. Greg. Ioh indicauit: *Cum subito apparuerit, arbitratur umbrā mortis.* Verba Saluatoris sol erant clarissimus, quo Pharisæorum tenebræ hypocrisis illuminabantur. Perfectē loquebatur illis ad singulares descendens defectus: vnde & oderant illum.

Admirabilis fuit illa sententia vatis Isa. Cō. 50. *Et uorsum est retror: ū iudiciū & in illius longe stetit: quia corruis in platea veritas.* Ratio & iusti capatia, inquit Propheta demissa & proiecta in clypeo, & iudicio nobis, quæ huius causa damni: quia Veritas Corruit in platea veritas, & quidem eo modo corruit prostrata iacet vt nō sit qui suscipiat infirmā. in platea. Quam hoc foret triste spectaculū, si nobilēscerent virginē Regis filiā, supra modū diuicē sole venustiorē, in medio foro, quā omnes inspiciant, & cuius pulchritudinē, opes, & progeniem admiri-

Luc. 11. 42

Iob. 24.

17.

111.

Isa 59. 14

admirentur, quæ nihilominus in foro prostrata langueret? Si vero illam accedens interrogares, quid hoc puella nobilissima? tunc vultus elegantia gratissima, sanguine nobilissima, gazisq; ditissima? et quid hic proiecta languetis? omnes te collaudant, omnes diligunt, omnes de te præclara prædicant, ut quid non affurgis & domum aliquam ingrederis? respondet autem, heu Domine mihi nihil mihi isto optabilius: dum enim in foro remaneo: nulli sum comodo nec meas illis impedo & commanico dititias: sed heu me infelicem, quæuis enim, te teste conclamatione omnes, quod me diligant, illis placeam, & sola sufficiam, ut quilibet domum ingresso fuerit, delictis illam replicam: nemo tamen in suam me recipere dignatur: & quare illis videor in foro venustior, tanto videor illis in cuiuslibet domo turpior & ingrator: quam hoc esset dignum admiratione? si ego pedem filiam videres infidelis, Æthiopiæ frigidæ & lacera, quam in foro iactem & lachrimantem omnes caucillis lacefferet, cuius fatis non possent admirari feciditate: nulla nihilominus illi non pateret iacua, quæ omnes Musææ tympano, cytharis & tota mentis alacritate reciperet, fugq; omnis illi comitteret regimen, quid ad hæc dicere? fieri ne potest? ne hoc admireris, inquit Propheta: quotidianum, enim est in mundo & frequentissimum inter vos, atq; in aedibus vestris, quæ puella veritate formosior; puella nobilis, Deo progenita, quæ de causa ipse dicitur: *Deus veritatis*. Deus auctor & pater veritatis, pulchra, grata solis instar illustretis, cui hoc sit proprium ut omnia illuminet ditissimaq; sit quæ animam opibus impleat.

O quam grata hæc puella patet, sed in foro; quis eam non laudibus extollit? quis non invocat? cui non placet? *Omnis terra veritatem invocat: caelum etiam ipsam benedicit, & non est eum ea quidquam iniquum*. Sic ait Proph. Etdras: porro cum omnibus ita grata sit in foro, &c. longè distita, nullus eam in domum vult recipere, nec est, quod singulis videatur hæc puellâ esse turpias, quando cubiculum eorum ingreditur. Dicit mercator: ut inspicat quantum ferueant arcæ suæ pauperum sanguine, qui coram Deo, ut sanguis Abel vindictam esse agitat: dicit viro nobili non tolerandâ eius esse lasciviam, quæ torâ offendit civitatem: nullus statuens modum nequitij suis, nec creditoribus servisque suis debita persolvens: dicit viro Ecclesiastico, non illi convenire tantâ pecuniarum bonorumq; aggregationem, inserit Iesu Christi pauperibus fame

IV. Similitudo.

V. Mendacium ab omnibus suscipitur licet reprobestur.

Pf 30.

3. Esd. 4. 36.

VI. Veritas odium parit.

pereuntibus: dicit iudici, quod est in conspectu Dei graviter accusat in finiendo litigantium processibus supina negligentia, quodque ducte personarum acceptione patiarum & corrupti muneribus male palliatis. Accedito, cum D. Ioa. & principi dicit: *Non licet tibi*, Non licet tibi tãtã vivere licentiã discolum: dicit mercatori: *Non licet tibi*: illicitum est tibi hoc lucrû, quod præcisè consequeris ex dilatione temporis & sic de cæteris: quæ graviter illa recipitur quam totius puellæ pulcherrimæ vultus ostenditur.

Verumtamen ex altera parte mendacium, abiectum, vile, sordidum, filii diaboli naturalis: nam ipse: *Mendax est & pater eius*; in pectore perduellis illius progenitum, talis avis tale ovum, execrandum, horreudum, causa perditionis: iam etenim dixit David: *For des omnes qui loquuntur mendaciã*. à longè consideratû, quàm abominabile est? quàm despectum? non est qui illi nõ maledicat, non est cui nõ displiceat. His non obstantibus nihil gratius in domibus recipitur nihil aptius videtur, dũ illas ingreditur: bene mundus hoc declarat quàm male conveniat mendacium, quàmque sit acceptum, ænigma videtur: vter prior est, tu qui stultus es, vel alter qui tibi hoc impropere esse pauperè, vel ab alio hoc tibi dicitur: æcum esse, vel alium tibi hoc obijcere? peius est sic esse affectum quam quod alius illud assereret seu tibi impropere, quomodo igitur peius æstimas, ut quis tibi dicat quod mentiaris, quàm re ipsa mentiri? an aliquid tibi est illo verbo molestius? an aliquid tibi ipso mendacio familiaris? an illud tibi ignominiosum? an hoc execraris? an tibi de illo caues? resista se habet, quod in ore nihil tibi peius videatur: in opere tamen nihil tibi frequentius, nihilque audis libentius.

Parcat mihi Deus: quam libenter auscultas quod alter tibi dicat, te magnarum virum esse qualitatum, honores te mereri præclarior, tibi que detrudere, qui non sic esse fateatur quàm suaviter arrides ei O puella, qui tuam extollit vultus elegantiam prudentiam, & persuadere ut alteram te Helenam in vire celebrat? quàm apertis brachijs, latro honorabilis, illis excipis qui propter elemosynã infelicè etrogatã, milenas tibi iustificat vsuras: quàm tibi perplacet, qui modum tuum agendi licet inordinatũ depradecat. Hæc est ploranda calamitas: nihil esse, quod in domibus tuis gratius, ipso mendaciõ, recipiatur, nec quidquam tibi auditu molestius sit ipsa veritate: *Loquentem per se abominati*

VII. Mendacium omnibus gratum est. Ioa. 8. 44. Pf. 5. 7.

VIII. *abominati sunt*: Illum, qui strictam illis imo singulis aperit veritatem; hæc enim est exco- rrectio, quæ plurimum refert & necessaria est illum, inquam, habent odio, diè que persequuntur: ratio modò liquet cur Propheta odio habiti sint, & passi sint ferri Dei persecutiones.

Habes hic cur Isaias ferri mediis dilectus fuerit, Ieremias puteo demersus & lapidibus appetitus, Ezechiel concalcatus à multitudine, Michæas alapâ contusus, Amos niqis perterritus, Elias condemnatus, vique ad ipsum Apost. D. Paul. (inquit D. Hier.) qui eandem ob causam passus est aduersitates; vt ipse dilucide probat his verbis: *Ergo inimicus vobis factus sum, verum dico.* Admiror Dei sententiam ex ore Ieremie: *Seminauerunt triticum & spinas messuerunt.* Paradoxum hoc sonat; seminare triticum, & spinas metere, an de tali semine, talis fructus? maledicta sit oportet tellus ista, quæ talem producit fructum, in prædicatoribus veritatis esse Varabolo, hoc impletur: quid est veritas nisi purum & substantiale triticum de celo descendens, semen diuinum.

Huius primarius seminator Christus fuit: *Exiit qui seminat seminare semen suum*. Eius semen veritas est, sicut diaboli mendacium; considera prophetas quàm sedulo triticum seminatunt, & prolocuti sunt veritatem: quid autem messuerunt spinas, tribulationes, molestias persecutiones, & mortem puram seminat Ieremias veritatem principi prædicans Phasor, & metit alapam; in pectore seminat illam sacerdotum atque illis Deum offendit illis & illum morte condemnant.

Venit alter propheta atque in pectore Ieroboam seminat veritatem ex Dei nomine propositam, quâ scelerum illi suorum exponit gravitatem, & illico manum iniecit illi violentam conaturque ignibus eum inicere. Redundant his sacre litteræ, verumtamen in ipso Principe veritatis & diuino seminatore perpendendum, qui descendit seminare semen suum: *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati.* Sed vide, quæ fuerit meli. illius: spinæ, clauis, lancea, Crux, flagella, blasphemix, rabies, persecutio, & mors tandem ignominiosa. Quid Christo vitam ademit? qui cum crucifixus: ipsa veritas: *Moritur: quia testimonium ei perhibeo, quod opera eius mala sunt.*

IX. *Confiditatio fia-* Perplacet mihi auctoris moderni consideratio, quæ dicit se hoc vnicū admirari: quot sunt in mundo peccatores? numquam mundus ma-

lignior, quam nunc, stultior, impudentior, auarior, inhonestior, arrogantior &c. numquam magnates magis incōpositi, nunquam nobiles infamiores, nunquam diuites crudeliores, mercatores fallaciores, Ecclesiastici magis vagabundi, mulieres libertiores, puellæ inuerecundiores, filij inobedientiores, Patres socordiores, Dñi intolerabiliores, serui infideliores, & homines minus patientes, & ad reprehensiones minus pacifici: sunt etenim velut corpus inflatum, slegmaticum, podagricum: qualibet enim parte illud tetigeris, in eolum vociferatur. Porro videamus an sint medicitan medicamina? *Eus, Nō quid vestra nō est in Galad, aut medicus non est ibi:* nunquā plures Prædicatores, Confessarii, Patres Spirituales ad singulos angulos centeni & centeni: & cuius generis? nunquam plurius habiti, lautius excepti, & visitati frequētius; quā à condita Ecclesia tantum in ea negotium, tanta filiorū & filiarum Spiritualiū negotiarior, & quāta congregatio illorū cōponitur, quantus tumultus, qualis tractario, & omnes sibi dicant satis factum. Quid est hoc Domine? quod non coarctent veritate, nec sicut vvas comprimant, nam vt diximus die Dominico, manent integri & illas: quā in integer tu multis annis in tuo concubitu, & luxuria perseueras? quā reddant arcæ tuæ, & bonis crepant alienis, nec agitur de male partis restituendis quā in illis, cui nec semel cor premitur vt cordis exprimat odium crebrò sibi cum suis complacet filijs cōfessarius, inter quos accedit meretrix honoraria, scriba prædo, Iudex pomis aureis petitus, mercator vt urarius, dines crudelis, domina liberior, & tandē omnes à quibus absoluantur inueniunt. Quid est hoc? qualiter ex officio prædicationis exiisti? qualiter ex munere confessionis? alacer? saluus? mundus? vvas demissi integras. O Christe, diuina lux, Magister Prædicatorum, quid te decinet in Galilæa à Iudæa extorrem, vt ne in publicum prodire presumas? odium, quo me persequuntur & necem in fetre machinatur: quæ de causa quæso Domine? *quia testimonium illi perhibeo, quod opera eius mala sunt.* Voc autē (inquit non est cur abominetur) *Non potest mundus odisse vos:* quia nō facitis id, quod ego: vnde vos non odit sed diligit mundus. Rem notatū dignam in SS. litteris refert Sp. S. de summo illo sacerdote Heli iuxta lectiōne quam sequitur & exponit D. Hier. erat hic se- nectute pragens, cuius oculi tanto humore abundabant, & caligine, vt lampadē sanctuarij.

gularis & notata digna.

Hic. 2. 22

In is. 1. Reg. prius. Tom. 3.

Y y y

Epist. 100 ad Rom. Tom. 2. Gal. 4. 16

Hier. 11. 13.

Luc. 8. 5.

Hier. 20. Hier. 26.

Io. 8. 37.

IX. Confiditatio fia-

X: Allegoria de Heli. 1. Reg. 3. 3

præusquæ extingueretur, nõ valeret intueri: Oculi eius caligauerunt, nec poterat videre lucernã Dei, antiquã extingueretur: expende modũ loquendi: non poterat videre lucernam Dei antiquam extingueretur, an non apud, clarius & breuius diceret: non poterat videre lucernã Dei ardentem: minime: voluit enim declarare quod caliginosi illi oculi lampadẽ non exhorrent, nisi ardentem & lucem emittentem, quã omnia circumquaque illuminabat: sed domi extingueretur, & ipsi oculis conueniret ve nullam illis pœnam adferret & cruciatum. Caligant mûdanorum oculi passionibus & proprijs affectibus obtenebrati: quocirca lucernã eos ostendens, ea est quæ clarã diffundit lucem, & sũas vnicuique reuelat iniquitates, eo modo (loquitur Christus) quia lucernã sum lucẽ fulgens clarissima, quã cunctas mundi detego perversitates, eius me oculi perferre nõ possunt: Mo edit quia testimonium ei perhibeo, quod opera eius mala sunt, quod si lux hæc extingueretur, nec illis ego manifestẽ aperirem eorum iniquitates, gratis me oculis intueretur, idcirco vos accepti eritis, nec vos mundus exetabitur, utpote lampades extinguit: Non potest mundus adisse vos &c.

§ 19. Ascendit Christus ad festum abscondite; & eo modo quandoquæ ad tuam ingreditur animam.

¶ 92

Vos ascendite ad diem festũ hunc: ego autẽ non ascendam ad diem festum istum: quia tempus meum nondum impletum est. Grauem inuolunt hæc verba difficultatem, in eo quod Dominus dicit: Non ascendã ad diẽ festũ hunc: quandoquidẽ addat Euangel. Vt autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit, Optimã hanc esseuit occasioẽ (inquit D. Hier.)

I. Christus contra Porphyriũ dicitur. D. Hier. Lib. 2. con. Pelag. p. 217. Tom. 2. II. Quia ratio

inimicus Christi capis Prophyrius vt contra Christũ latraret, dicendo, quod ignorans esset eius, quod sibi facienẽ hinc incubebat: cum agat illud, quod prius dixit se non actũ, vel mutabilis, & varius in suis resolutionibus, vel fallax deceptor: quandoquidẽ vñ dicendo parentibus suis, faciat aliud: Latrat Porphyrius & Christum inconstantiã ac mutationẽ accusat, dubium hoc ita grãne quibusdam visum est Catholicis, ve quatenus se illo excederent, ex textu verba illa eraserint: Ego autẽ non ascendam ad diẽ festum istum. Sed necellenon est ad id contigere: cum multifariã S. S. Patres hæc verba interpretentur,

nonnulli credunt quod, Domino dicente: Non ascendam ad diem festum istum, de primo festo dic sit intelligendum, eoq. solemnissimo, atq. ea de causa dixerit: Non ascendam ad diem festum istum, quod re ipsa impleuit: quia prætendunt quod non ascenderit primo die solemnitatis, sed secundo vel tertio, quod ipse Euan. videtur innuere, dom addit: Iam die festo medianse. (id est quãterto die, nã per octiduum celebratur:) Ascendit Iesus in templum & docebat. Ita declarauit Eucherius auctor grauis & antiquus. Multis non placet hæc solutio: quia Euang. testatur quod ascenderit immediatẽ post parentes suos, nec credẽdum est, quod Dominus deesse voluisset celebritati adeo festiua in honore Patris sui instituta. Communis autem hæc est expositio: q. d. vos ascendite manifestẽ & eodem, quod moris est ad festum concurrere: nihil enim est quod timeatis, nec quidquam mali suspicemini: cum nullus in mundo sit, qui vos persequatur aut aduersetur, cum nec vos mundo sitis aduersarij, Ego non ascendam illõ modo: cum enim mihi non modicum indignentur: quid aliud agerẽ quam eorum in me bilem acris excitare, vt mihi necem inferre molirentur, cuius nondum hora aduenit: Tempus meum nondum impletum est.

Edatur hæc expositio in eo, quod signat Ista. modum exprimens quo Iudæi ascendeant Ierusalẽ Pascha celebraturi. Ad litteram loquitur Propheta in illo sũu ex opinione D. Hier. n. & D. Cyr. b. & D. Thomæ. e. populũ demulcẽs ob labores, quos patiebatur, imo & passurus erat ex oppressione A Syriorũ & Babyl. sibi quẽcũque persuaderent, illis esse condignum suorum scelerũ supplicium, quod si vero ad meliorem vitæ frugem respicerent, patienter aduersa tolerando, & diuina dona misericordia expectando à Deo promissa, ipse se vadem pro illis statueret quod eos ab illis Deus eriperet inimicis, quos tam illustri superarent triumpho, vt prægrandi possent gaudere latitia: Canticum erit nobis, sicut nos sanctificatẽ solemnitatũ & latitia cordis sicut qui pergit cum tibia vt intrat in montem Domini, ad fortem Israel. Duas notat hic (interpretẽ D. Hieronym.) occasiones in quibus Iudæi festiũ se gaudiõ recreabant dio Iudæi in tympanis, cytharis, fistris & nablis. Prima festa sua fuit in illa nocte quã egressi sunt de Egypto: celebrandum enim illos inlequitur Pharaõ per mare rubrum, in cum Dominus conorsit totũque quantum cum eo maris fluctibus præfocet exercitum: hæc,

Christus hic sibi non contradicat.

Lib. 99. in Ioan.

a Lib. 10. inc. 30. Tom. 1. b. Lib. 3. in. c. 30. 1. s. c. in c. 30. 1. s.

1. s. 10. 29.

III. Quo gen. dio Iudæi recreabantur in tympanis, cytharis, fistris & nablis. Prima festa sua fuit in illa nocte quã egressi sunt de Egypto: celebrandum enim illos inlequitur Pharaõ per mare rubrum, in cum Dominus conorsit totũque quantum cum eo maris fluctibus præfocet exercitum: hæc,

tunc etenim, quando se tantis gaudent crepro
inimicis, omnigenis mofices instrumentis
immensâ perfosi lætitiâ hoc Domino can-
ticum dedicarunt & *Cantemus Domino: gloria
tua nimis magnificata est*; noctem illam ap-
pellat: *Sabbat et solemnitas*: eo quod ceremoni-
â illa solenni inciperet, illustri scilicet sacrificio
agni, quo solennitatis festi Paschatis celebrabât
exordium, quæ quotannis in populo illo cele-
brabatur.

Secunda, quando ascendebant de regionibus
suis in Ierusalê tria illa solemnia Paschata seu
festa celebraturi singulis annis reverentia: nâ
conueniebant in vni singulæ familia sibi con-
sanguinea & colludentes in tympanis, fistulis,
nablis alijsq; instrumentis ascendebant in tem-
plâ, quod dicebat: *Monte sanctu Domini*. Eodê
modo si Hler. credimus multi infra annu ascẽ-
debant via sua completuri, & hostias immola-
turi. Tale futurum est (inquit Propheta) gaudiu
vstrum superatis iam Assyrijs: *Et imit emini eos
(ait D. Hier.) qui ad templu primitiva portâtes
& in Dei torcularia deferentes munera pergunt
cũ tibjs, chordis, gaudia carmina demonstrâtes.*

53
14.
Christus
manife-
stè non
ascendit
ncludgos
irritaret.

Hoc suis Christus inhauat parentibus, vos
ipfi ascendite cum signis lætitiæ & securitatis,
quibus ascendere soletis ad festi celebratione,
nihil mali formidantes: eod nō habeatis, qui vo-
bis sit aut indignatus aut aduersarius; ego vero
nequaquã isto ascendam modo: rabiem enim
& furorem provocare eorum, qui meo sanguini
insidiantur. Nihilominus *Cum autem ascende-
rent fratres eius, tunc & ipse ascendit, quasi in
oculto*; & non palam omnibus, vt diuina sapien-
tia, satis faciens Deo, nimirum festa illius reco-
lens, quibus eũ glorificaret, & hominibus nō illis
aperitè se manifestas, ne furorem eorũ bilemq;
commoueret vt diximus die Martis.

Exo 9.
25.

Expondit SS. Patres, Illud Exodi: *Nunc ex-
tendâ manum meam percutiam te & populum
tuum in peste, peribique de terra: idcirco autè po-
nit te, vt ostendam in te fortitudinem meam &
narretur nomina meus in omni terra.* Notant
D. Amb. D. August. & D. Thomas aliam licti-
tanti habere: *Seruaui te, suscitauit te*, q. d. nunc
merebaris, vt te de terra tollerẽ, sed seruaui te,
vt ostendam in te fortitudinem meam, quæ in
hoc consistit, vt in te perferendo & expectâdo
magnam meam ostendam fortitudinem; atque
ad hoc mea sunt flagella, vt si forte illis casus
respicias. Dicit itaq; Moyſi. *Exiit de manu tua
in caelum, ut fiat grando.* Exiit aut que Moyſes,

*virgam in caelum & dâs dedit tonitrua & des-
cendentia fulgura super terrâ.* Aduertit D. Aug.
& eum illo Card. Caiet quod pro voce illa, *To-
nitrua*: in Hebræo legatur: *Voces dedit Dominus
voces & grandinem*. Illa tonitrua, grando, &
fulgura, voces erant Dei abscondite, vt ad eo
claræ, vt cum Pharao esset ita peritæx, illas ta-
men eo modo caperet, vt hæc illi confessione
extorquerent: *Peccavi etiam nunc, Dominus in-
fuit, ego & populus meus impij.* Quibus verbis
tateatur quod etiam in præteritis peccasset: *Etia
nunc id est: non solum in hoc deliqui, sed etiã
in præteritis me fateor in Deũ deliquisse.* Hoc
significat: *Etiam nunc.* Hoc vnicum à te depre-
cor, vt pro me supplicet in tercedas: quatenus pla-
ceat vltiori me nequaquam punire supplicio:
sed manum à flagellis cohibeat, quibus me per-
cutuit: *Orate Dominũ ut desinat tonitrua Dei,
& grando.* Non vult Deus dare signa, nec voces
contra peccatorem ita manifestas, vt ex mani-
festatione earum deniq; suscitetur in se furorem
sed abscondite agit & latenter eo modo, vt illas
& cognoscat & intelligas peccator, illicque fer-
uiant, vt ad Deum ex toto corde conuertatur.

Lib. 100.
in Exo.
loc. 45.

Te Dñe benedicimus: quã sineerè & candi-
dè demonstras tuum erga nos amorem: eũ enim
tibi non expediret ascensus in Ierusalem, ob
mortem tibi intentatam: ascendis tamen laten-
ter & incognite. Sponsus tenerè sponsam dili-
gens, qui quia à prætorẽ ad necem queritur, de
ciuitate fugit, nec in eam audeat intrare mani-
festè, in tempestiue laruatus ingreditur; etenim
eod sponsa trahit eum amor ardentissimus. Ita
Christus: licet enim eum ab anima tua foras
elimines morteq; illi per peccata moliaris, nec
nō de corde tuo profugum expuleris, non tamẽ
omittit, quin laruatus & incognitus sapius in-
grediatur. Quid putas hæc esse carnis infirmita-
tem, quæ te lecto prosteruit dic o scelerator?
Deus est: qui eũ sit ipsa salus; hoc morbi pallio
se contegit ad animæ tuæ valetudinem. Quæ-
nam hæc paupertas illam induit Deus, ipsa cæ-
li diuitiæ quo cor tuum ingrediatur. Quænam
ista calamitas, quis ille dolor, qui te circum-
cingit, nisi larua quædam, quæ se Deus operit,
& ad te accedit, qui est ipsa gloria, in tui be-
neficium? quis nramlibet enim illũ persequaris,
& in fugã cõpellas, nō tamẽ ex integro omittit
ad te venire, & venit *quasi in occulto*. hoc sensũ
licebit explicare verbapalmoq. *Posuit tenebras Ps. 17. 13.
latibulũ suũ* Cũ Deus lux sit, larua adumit te-
nebrarũ, quibus se contegat, illum te cognosce-
re.

V.
Similitudo.